Ita Domini in causa Tobiz Fessels contra Heinricum Aebten zu Leipzig/ Mense Septembr. Anno 1623.

Et in causa Antonii Sommers contra Hansen Webers/ Mense Jun. Anno 1616.

DEFINIT. VI.  
*Jussus jurare, intra octo dies à tempore lapsi decaditii, ad præstationem juramenti se offerre & citacionem impetrare debet.*

**P**robatoriis itaque terminus, 6. nempe septimanarum & trium dierum, in foro Saxonico etiam præstationi juramenti est præfixus, *Defin. preced.* † Quem sanctio Electoralis ita limitavit, ut jussus per sententiam jurare, intra octo dies à tem-

pore lapsi decendii, quo sententia vires rei judicatae consecuta est, computandos, ad præstationem juramenti se offerat, citationem impetrat, & si quidem juramentum à partè fuerit delatum, actorem deferentem, ut prius de calumnia jurat, citationi faciat; † vel si probationibus ad salvandam conscientiam uti, quam jurare malit, intra eundem terminum articulos probatorios judici offerat, b. Constit. 12. *in pr. vers.* So soll er in 8. Tagen. Ord. process. judic. tit. 18. §. Wann nun also. *vers.* innerhalb 8. Tagen anzuhalten/rc. Quod repetitum est in *Decis. Elect. Nov. 18.* † Ut sic duo jurantem in foro Saxonico probè observare oporteat. Primo: tempus juramenti præstandi, qui est terminus probatorius sex septimanarum & trium dierum. Deinde: terminum ad impetrandum Citationem, qui est octo dierum, Dan. Moll. hic n. 1. & seq. Christoph. Zobel. *part. 1. diff. 34. n. 10.*

Ita Domini in causa Conradi Melsers zu Cummerstadt/ Mensa Febr. Anno 1632. (Verba sentent. Hat Martin Rammeler wider euch Klage erhoben/ und dieselbe euch ins Gewissen geschoben/ worauf die Endes-Leistung / durch rechtliches Erkäntniß/ euch auferlegt worden; Da ihr nun euer Gewissen nicht mit Beweis vertreten / noch den Haupt-End referiren/ sondern denselben würtlichen ablegen wollet/rc. So waret ihr euch binnen 8. Tagen von Zeit an/ als das gesprochene Urteil Krafft Rechtens erreicht / anzugeben/ und damit Gegentheil hierzu gebührlichen citiret werde/ anzusuchen schuldig/rc.)

#### DEFINIT. VII.

*Terminus Juramenti præstationi prefixus à tempore lapsi decendii vel rei judicatae currere incipit.*

Duplex igitur terminus præstationi juramenti in foro Saxonico est præstitutus, unus ad jurandum, qui est terminus probatorius sex septimanarum atque trium dierum, de quo *Defin. 5.* Alter vero ad se offerendum & adversam partem ad id citari faciendum, qui est octo dierum, *Defin. preced.* † Sed uterque currere incipit à tempore lapsi decendii, postquam scilicet sententia, per quam quis jussus est jurare, vires rei judicatae fuerit consecuta. † Id quod haud obscurè colligendum ex b. *Const. 12.* & *Ord. process. jud. tit. 18. §.* Wenn nun also. † Cui accedit, quod juramentum intra terminum probatorium debeat præstari, *supr. Defin. 5.* At currere incipit terminus probatorius, quampliū sententia transiit in rem judicatam, *infr. Const. Elect. 16. b. part. 1.* † Quamvis aliter sentiat *Ant. Hering. terminum jurandi à præterlapsis demum octo diebus incipere autemans, in tract. de fidejus. c. 10. num. 152.* quem bene refutat *Matth. Berlich. part. 1. concl. 30. n. 36.* † Sed, dixeris, hac ratione terminus prior, qui est octo dierum, ad offerendum constitutus continebitur in ipso termino jurandi, qui est sex septimanarum & trium dierum? † Ita omnino est: Et comprobatur hoc practica fori Saxonici, prout testantur Chil. König. *in process. c. 66. n. 2. post. med. vers.* Aber der Gebrauch in den andern Gerichten. & Matth. Berlich. *dict. concl. 30. num. 36. vers. præterea quia interpres.*

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. So waret ihr euch binnen 3. Tagen/ von Zeit/ als das gesprochene Urteil Krafft Rechtens erreicht/ anzugeben/ und damit Gegentheil hierzu gebührlichen citiret werde/ anzusuchen/ auch binnen Sächsischer Frist von ebenmäßiger Zeit an/ als das Urteil Krafft Rechtens erreicht/ anzurechnen/ den End zu leisten schuldig/rc.)

#### DEFINIT. VIII.

*Neglecta formā Citationis intra octiduum impetrande, juramentum pro deserto habetur, licet postea Reus ante elapsum terminum juramento præfixum, ad jurandum se offerat.*

Sufficit autem Reum jurare jussum, intra octo dies factorem ad juramentum calumniæ citari petere, & se ad juramentum principale offerre, etiamsi realiter citatio non fuerit emissæ, nec terminus ad jurandum præfixus vel juramentum præstitum: Cum nemo possit judicem ad citationem emittendam & terminum præfigendum cogere † ac propterea excusandus est, qui diligentiam suam in promovenda citatione adhibuit, ut docet post Dan. Moll. *ad Const. Elect. 6. n. 1. part. 1.* Matth. Berlich. *part. 1. concl. 30. n. 8.* † Aliud dicendum, si jurare jussus intra octo dies adversarium ad juramentum calumniæ præstandum non citari faciat: Tum enim juramentum pro deserto habebitur, † ut maximè postea, ante elapsum etiam terminum sex septimanarum & trium dierum, se ad jurandum offerat, adversariumque ad audiendum juramentum citari petat, b. *Const. 12. §.* Geschehe solches von ihme nicht / & *Ord. process. jud. tit. 18. §.* Wann nun also. *vers.* oder vor bemeldte formam impetrande Citationis nicht in acht nehme/ sich baran versäumet haben/rc. † Nec immēritò, quia forma præscripta præcisè observari debet, nec per æquipollens adimpleri potest, *Andr. Gail. lib. 2. observ. 19. n. 17. vers.* & *in materia.* † Quamvis aliter sentiat *Matth. Berlich. dict. concl. 30. n. 39.* sententiam facultatis Juridicæ Lipsiensis contra manifestam sanctionem Electoralem latam approbans. Junge *Decis. Elect. Noviss. 18.*

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Und wenn ihr binnen iego bemeldten 8. Tagen um Citation nicht anhalten würdet/hättert ihr euch an der Endes-Leistung / unangesehen ihr euch nochmals vor Verstissung der Sächsischen Frist dazu anerbieten tharet/versäumes/und wäret damit ferner nicht zugelassen/ V. R. W.)

#### DEFINIT. IX.

*Interposita leuteratione, non currit octiduum juranti, antequam is notitiam consequatur, leuterationi fuisse renunciatum.*

Præcisè itaque jussus jurare, intra octiduum ad jurandum se offerre, adversariumque ad id citari facere debet, *Defin. preced.* † Sed currit hic terminus à tempore decendii, vel rei judicatae, b. *Const. 12.* Ergo interposita leuteratione vel appellatione, èdem finitam, ac causâ remissâ, *Ordin. process. judic. tit. 18. §.* Wenn nun also. *vers.* und folge forma auctor gehalten werden. † Aut desertâ appellatione vel leuteratione, à die pronunciatae desertionis, juxta tradita in *Process. judic. tit. 20. vers.* oder dieselbe vor desert erkannt. † Quod si vero leuterans renunciaverit leuterationi, non currit juranti octiduum illud, priusquam notitiam renunciationis fuerit consecutus, veluti obtinet in probatione. *dict. tit. 20. in pr. vers.* Und die renunciationem producentem gebührlich notificaret werden. † Quidni ergo etiam in præstatione juramenti, quod loco probationis succedit, l. generaliter *12. in pr. ubi Gloss. in verb. probationes C. de Reb. Credit. Dan. Moll. hic num. 1.*

Ita Domini in causa Syndicen der Gemeinde zu Plauffig contra Tobiam Friedrichen Mensc Aug. An. 1632.

#### DEFINIT. X.

*Non ab ipsa rejectione leuterationis vel appellationis, sed post decendium demum currit octiduum juranti.*

Quid vero si appellatio vel leuteratio fuerit rejecta? † Non à tempore rejectionis, sed post decendium demum octiduum juranti currere existimaverim: Nempe, quod terminus hic jura menti præstationi præfixus tum demum currere incipiat, † postquam sententia, per quam quis jussus est

**est jurare , vires rei judicatæ fuerit consecuta , b.**  
**Const. 12. Ordin. processi. judic. tit. 18. §. Wann nun**  
**also. supr. Defin. 7. † Ergò post lapsum decendi-**  
**um, intra quod etiam à rejectione leuterationis**  
**vel appellationis ad superiorem provocari, & sic**  
**à viribus rei judicatæ, sententia suspendi potuif-**  
**set ; † Cum ex fori Saxonici consuetudine, à**  
**quovis etiam gravamine appellare liceat. Andr.**  
**Rauchb. part. 2. quest. 6. n. 55. Matth. Coler. part. 2.**  
**decis. 269. n. 2. Matth. Wesenb. in parat. ff. de ap-**  
**pellat. n. 8. † Secundum sanctionem juris Canoni-**  
**ci, quæ etiam in foro Saxonico est recepta, c. super**  
**12. c. ex parte 47. c. 60. extr. de appellat. Andr. Gail.**  
**lib. 1. obser. 120. n. 2. & obf. 129. n. 1. Joach. Mynsing.**  
**cent. 4. obser. 43.**

Ita Domini in causa M. Johannis Kreusings contra Nicolaum Weiern zu Leipzig/ Mensa Novembr. Anno 1635. (Verba sent. Dass sich Beklagter ~~a~~ deme ihm zuerkannten Juramento noch zur Zeit nicht versäumet/ sondern damit nochmals guldiglich/ B. R. W.)

## DEFINIT. XI.

*Anticipatio octidui, antequam descendium fuerit elapsum, facit, ut juramentum pro deserto habeatur.*

**Q**uid autem, si jurare jussus anticipare velit, & priusquam descendium fuerit elapsum sententiaque effectum judicati acceperit, se ad jurandum offerat, vel adversarium, ut de calumniâ juret, citari petat? † Nihil ipsum efficere, sed juramentum pro deserto haberi, probant verba clara Ordin. processi. judic. tit. 18. §. Wann nun also. vers. Darinnen ihm zu anticipiren nicht seyn stehen soll. † Pro formâ liquidem requiritur, ut jurare jussus præcisè lapsus descendii expeget, ac posteâ demum intra octiduum pro citatione adversarii de calumniâ juriaturi instet, dict. sic. 18. §. Wann nun also einem. † At forma à lege prescripta servari debet, Bald. in l. quoniam 1. n. 1. C. Ut in possess. legator. ac prætermissa actum annihilat, Jason. in l. quid sit nominatim 1. n. 25. ff. de lib. & possb. Nicol. Boer. decis. 1. num. 40. Jacob. Schult. in addit. ad. Modest. Pistor. part. 4. quest. 155. n. 5.

Ita Domini in causa Petri Calenbergeri contra Basilium Bernhardi/ Mensa Jun. Anno 1619. (Verba sent. Dass Beklagter an deme ihm zuerkannten End sich versäumet/ und damit ferner nicht zu hören noch zu lassen/ derowegen ist er Klägerin die lib. hirten 600. Stück Ungarische Ducaten und die 100. Reichsthal. in specie, zusam. denen von Zeit des Verzugs an ausschlauffenen Zinsen/wie ingleichen die Unkosten/ so auss die Sache gängen / jedoch auss vorgehende Liquidation und richterliche Erhöhung/zu zahlen und abzustatten schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. XII.

*Ad jurandum quis se offerre potest etiam per mandatarium, exhibito tamen speciali mandato.*

**A**dmittere debet judex delationem jurisjurandi factam a procuratore, qui universorum bonorum administrationem sustinet, aut in rem suam procurator est, vel cui nominatim id ipsum mandatum fuit, l. jusjurandum, quod ex conventione 17. §. ult. & l. sequent. ff. de jurejur. Ant. Fab. in Codic. lib. 2. 4. tit. 1. defin. 38. n. 1. † Quidni ergò acceptationem quoque juramenti per procuratorem fieri posse autem abimus? Si scilicet jurare jussus per mandatarium se offerat: † Quo tamen casu nihil efficitur, si non speciale mandatum ad acceptationem juramenti exhibetur, quippe quod etiam in delatione ac relatione juramenti requiritur, l. 17. §. procurator 3. ff. de jurejur. Fulv. Pacian. lib. 1. de probat. cap. 70. num. 8. Joh. Zanger. de except. part. 2. cap. 8. num. 38.

Ita Domini in causa Petri Kohlens contra Viduam Thomas Gengschels zu Meissen/ Mens. Januar. Anno 1629. (Verba sentent. Würde Kläger bescheinigen und benbringen / dass er Thomas Schulzen insonderheit gevollmächtigt / sich den 26. Juuli abgewichenes 1628. Jahres seinem wegen zur Endes-Zeit angewiesen / So hat er sich an deme zuerkannten End noch zur Zeit nicht versäumet/ sondern er wird binnen Sachsischer Frist damit nochmals bislich zugelassen/ B. R. W.)

## DEFINIT. XIII.

*Suppletorium quoq; juramentum ad terminum probatorum jurandi & ad octiduum se offerendi abstrictum est.*

**Q**uondam certe terminus juramento præstitutus ad voluntarium & judiciale duntaxat jusjurandum restringebatur, à Scabinis Lipsiensibus, ut appareat extraditis Dan. Moll. bic n. 6. vers. porrò quod &c. & Andr. Rauchb. part. 1. quest. 10. n. 33. † Nec etiam numerum hodie in juramento suppletorio ac purgatorio terminum illum observari, nec jussum jurare intra octiduum ad præstationem juramenti se hoc casu offerre teneri, tradunt Matth. Berlich. part. 1. conclus. 30. num. 41. & seq. & Jacob. Schult. obser. 53. n. 3. à semetipsis tamen dissentientes, ut videre est apud Berlich. dict. concl. 30. num. 11. † Et intricata loquitur de hac re Jacob. Schult. dict. obser. 53. ut quid tandem senserit, hactenus percipere non potuerim. † Res tamen expedita videtur, & juramentum quoque suppletorium sive necessarium, tamen ad terminum jurandi, qui est sex septimanarum ac trium dierum, quam ad octiduum, quod jussus jurare ad præstationem juramenti se offerre debet, adstrictum esse, apertissime probatur ex b. Const. 12. in pr. ibi: Oder ander Eyd juramentum suppletorium zu leisten auferleget. † Et clarior adhuc est sanctio Electoralis in Ordin. processi. judic. tit. 18. §. Wann nun also. vers. oder Suppletorium junct. vers. Alleine wollen wir von solcher prescriptione octiduanæ causas matrimoniales und criminales eximiri haben/ ic. † Quo ipso sat manifeste probatur, juramentum suppletorium prescriptioni octiduanæ subjacere, quia exceptio confirmat regulam in casibus non exceptis, l. n. m. quod 4. §. ult. ff. de pen. legat. l. questum 12. §. denig. in fin. ubi Bartol. ff. de fund. instr. Nicol. Everh. in loc. l. 9. ab except. ad regul. † Non minus quoque juramentum suppletorium probationis vices obtinet, ac juramentum judiciale sive à parte delatum, ut propterea utrumque ad terminum jurandi eundem sit restringendum, secundum tradita Andr. Rauchb. dict. quest. 10. n. 32. in fin.